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1. SOLICITUDES 
 
 SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 

n % n % n % 

I - Santander 12.990 52,03% 4.631 50,53% 8.359 52,91% 

II - Laredo 4.201 16,83% 1.625 17,73% 2.576 16,30% 

III - Reinosa 1.101 4,41% 407 4,44% 694 4,39% 

IV - Torrelavega 6.673 26,73% 2.502 27,30% 4.171 26,40% 

CANTABRIA 24.965 100,00% 9.165 100,00% 15.800 100,00% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - Reinosa

4,41%

II - Laredo

16,83%

IV - 

Torrelavega

26,73%

I - Santander

52,03%



 
1/febrero/2018 

 

2 

 
 
 

2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 12.990 4,11% 4.631 2,80% 8.359 5,54% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 4.201 4,14% 1.625 3,20% 2.576 5,07% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 1.101 5,98% 407 4,43% 694 7,51% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 6.673 4,64% 2.502 3,42% 4.171 5,89% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 24.965 4,30% 9.165 3,07% 15.800 5,61% 
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Solicitudes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 7.086 4,12% 2.515 2,72% 4.571 5,76% 

I.2 - Camargo 1.075 3,52% 394 2,53% 681 4,55% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 823 3,74% 257 2,28% 566 5,26% 

I.4 - Bezana 586 4,57% 249 3,82% 337 5,35% 

I.5 - Piélagos 858 3,44% 285 2,27% 573 4,64% 

I.6 - Cudeyo 934 3,59% 358 2,73% 576 4,47% 

I.7 - Miera-Pisueña 1.049 5,31% 350 3,60% 699 6,96% 

I.8 - Alto Pas 579 6,93% 223 5,53% 356 8,24% 

ÁREA I - SANTANDER 12.990 4,11% 4.631 2,80% 8.359 5,54% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 1.369 4,68% 502 3,37% 867 6,04% 

II.2 - Trasmiera 1.560 4,62% 625 3,75% 935 5,47% 

II.3 - Alto Asón 385 6,01% 140 4,61% 245 7,27% 

II.4 - Costa Oriental 887 2,76% 358 2,21% 529 3,32% 

ÁREA II - LAREDO 4.201 4,14% 1.625 3,20% 2.576 5,07% 

III.1 - Campoo 866 5,37% 322 3,95% 544 6,83% 

III.2 - Los Valles 235 10,20% 85 8,24% 150 11,79% 

ÁREA III - REINOSA 1.101 5,98% 407 4,43% 694 7,51% 

IV.1 - Torrelavega 2.306 4,43% 823 3,00% 1.483 6,04% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 661 3,45% 237 2,46% 424 4,44% 

IV.3 - Altamira 619 3,40% 241 2,62% 378 4,19% 

IV.4 - Besaya 1.098 6,06% 420 4,60% 678 7,54% 

IV.5 - Saja 675 5,24% 244 3,80% 431 6,66% 

IV.6 - Costa Occidental 833 5,38% 324 4,23% 509 6,50% 

IV.7 - Nansa 188 7,99% 85 8,76% 103 7,44% 

IV.8 - Liébana 293 5,15% 128 4,82% 165 5,43% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 6.673 4,64% 2.502 3,42% 4.171 5,89% 
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3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD 
 

 HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

 n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 93 1,01% 665 1,73% 2.799 1,54% 2.022 5,48% 3.586 24,03% 9.165 3,25% 

Mujeres 101 1,15% 463 1,26% 2.144 1,18% 2.835 6,58% 10.257 37,55% 15.800 5,29% 

TOTAL 194 1,08% 1.128 1,50% 4.943 1,36% 4.857 6,07% 13.843 32,78% 24.965 4,30% 
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4. DICTÁMENES 
 

 
SOLICITUDES 

DICTÁMENES 
P. CON DERECHO 

Total Grado III Grado II Grado I 

n % n % sol. n % dict. n % dict. n % dict. n % dict. 

I - Santander 12.990 52,03% 12.481 96,08% 3.301 26,45% 4.152 33,27% 2.829 22,67% 10.282 82,38% 

II - Laredo 4.201 16,83% 4.010 95,45% 1.054 26,28% 1.276 31,82% 877 21,87% 3.207 79,98% 

III - Reinosa 1.101 4,41% 1.061 96,37% 271 25,54% 394 37,13% 253 23,85% 918 86,52% 

IV - Torrelavega 6.673 26,73% 6.422 96,24% 1.800 28,03% 2.203 34,30% 1.522 23,70% 5.525 86,03% 

CANTABRIA 24.965 100,00% 23.974 96,03% 6.426 26,80% 8.025 33,47% 5.481 22,86% 19.932 83,14% 
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5. DICTÁMENES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN DICTAMENES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 12.481 3,94% 4.438 2,68% 8.043 5,33% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 4.010 3,95% 1.546 3,04% 2.464 4,85% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 1.061 5,76% 387 4,21% 674 7,29% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 6.422 4,46% 2.417 3,31% 4.005 5,65% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 23.974 4,13% 8.788 2,94% 15.186 5,39% 
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Dictámenes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Grado III Grado II Grado I 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 1.736 1,01% 2.321 1,35% 1.581 0,92% 

I.2 - Camargo 280 0,92% 338 1,11% 230 0,75% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 255 1,16% 265 1,20% 159 0,72% 

I.4 - Bezana 166 1,30% 201 1,57% 126 0,98% 

I.5 - Piélagos 241 0,97% 266 1,07% 159 0,64% 

I.6 - Cudeyo 231 0,89% 295 1,13% 224 0,86% 

I.7 - Miera-Pisueña 283 1,43% 301 1,52% 212 1,07% 

I.8 - Alto Pas 109 1,30% 165 1,97% 138 1,65% 

ÁREA I - SANTANDER 3.301 1,04% 4.152 1,31% 2.829 0,89% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 358 1,22% 434 1,48% 298 1,02% 

II.2 - Trasmiera 400 1,19% 473 1,40% 289 0,86% 

II.3 - Alto Asón 81 1,26% 113 1,76% 92 1,44% 

II.4 - Costa Oriental 215 0,67% 256 0,80% 198 0,62% 

ÁREA II - LAREDO 1.054 1,04% 1.276 1,26% 877 0,86% 

III.1 - Campoo 216 1,34% 291 1,80% 201 1,25% 

III.2 - Los Valles 55 2,39% 103 4,47% 52 2,26% 

ÁREA III - REINOSA 271 1,47% 394 2,14% 253 1,37% 

IV.1 - Torrelavega 651 1,25% 782 1,50% 497 0,96% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 189 0,99% 214 1,12% 153 0,80% 

IV.3 - Altamira 139 0,76% 210 1,15% 149 0,82% 

IV.4 - Besaya 349 1,93% 384 2,12% 229 1,26% 

IV.5 - Saja 174 1,35% 198 1,54% 154 1,20% 

IV.6 - Costa Occidental 202 1,30% 269 1,74% 211 1,36% 

IV.7 - Nansa 47 2,00% 53 2,25% 48 2,04% 

IV.8 - Liébana 49 0,86% 93 1,63% 81 1,42% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 1.800 1,25% 2.203 1,53% 1.522 1,06% 
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6. GRADOS 
 

 DICTAMENES 
GRADO III GRADO II GRADO I SIN GRADO 

n % n % n % n % 

I - Santander 12.481 3.301 51,37% 4.152 51,74% 2.829 51,61% 2.199 54,40% 

II - Laredo 4.010 1.054 16,40% 1.276 15,90% 877 16,00% 803 19,87% 

III - Reinosa 1.061 271 4,22% 394 4,91% 253 4,62% 143 3,54% 

IV - Torrelavega 6.422 1.800 28,01% 2.203 27,45% 1.522 27,77% 897 22,19% 

CANTABRIA 23.974 6.426 100,00% 8.025 100,00% 5.481 100,00% 4.042 100,00% 
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7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 
 

 
P

ER
SO

N
A

S 
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O
N
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R
ES
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N

ES
 

TAD SAD CENTRO DE DIA RESIDENCIA 
ASISTENTE 
PERSONAL 

PECEF 

TO
TA

L 
P

R
ES

TA
C

IO
N

ES
 

RATIO 

n % n % n % n % n % n % 

I - Santander 7.662 565 48,96% 482 49,39% 973 58,83% 2.505 55,43% 1 100,0% 3.964 47,27% 8.490 1,11 

II - Laredo 2.454 221 19,15% 174 17,83% 242 14,63% 540 11,95% 0 0,00% 1.557 18,57% 2.734 1,11 

III - Reinosa 648 60 5,20% 34 3,48% 42 2,54% 238 5,27% 0 0,00% 341 4,07% 715 1,10 

IV - Torrelavega 4.324 308 26,69% 286 29,30% 397 24,00% 1.236 27,35% 0 0,00% 2.523 30,09% 4.750 1,10 

CANTABRIA 15.088 1.154 100,0% 976 100,0% 1.654 100,0% 4.519 100,0% 1 100,0% 8.385 100,0% 16.689 1,11 
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8. PERFIL DE LAS PERSONAS CON PRESTACIONES: SEXO Y EDAD 
 

 
HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 25 0,27% 324 0,84% 1.850 1,01% 1.192 3,23% 1.977 13,25% 5.368 1,90% 

Mujeres 30 0,34% 190 0,52% 1.358 0,74% 1.602 3,72% 6.540 23,94% 9.720 3,26% 

TOTAL 55 0,31% 514 0,68% 3.208 0,88% 2.794 3,49% 8.517 20,17% 15.088 2,60% 
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9. PERSONAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A LA 
POBLACIÓN 

 

 

POBLACIÓN PERSONAS CON PRESTACIONES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 7.662 2,42% 2.648 1,60% 5.014 3,32% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 2.454 2,42% 878 1,73% 1.576 3,10% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 648 3,52% 228 2,48% 420 4,55% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 4.324 3,00% 1.614 2,21% 2.710 3,83% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 15.088 2,60% 5.368 1,80% 9.720 3,45% 
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Prestaciones según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 TAD SAD C. DÍA RESID. AS. P. PECEF 

I.1 - Santander 329 260 668 1.232 1 2.008 

I.2 - Camargo 45 48 72 203 0 332 

I.3 - Astillero-Villaescusa 42 35 50 200 0 249 

I.4 - Bezana 17 17 48 198 0 152 

I.5 - Piélagos 30 33 36 311 0 190 

I.6 - Cudeyo 59 45 51 55 0 424 

I.7 - Miera-Pisueña 29 35 41 171 0 426 

I.8 - Alto Pas 14 9 7 135 0 183 

ÁREA I - SANTANDER 565 482 973 2.505 1 3.964 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 83 73 93 147 0 544 

II.2 - Trasmiera 80 57 95 248 0 569 

II.3 - Alto Asón 14 17 12 5 0 192 

II.4 - Costa Oriental 44 27 42 140 0 252 

ÁREA II - LAREDO 221 174 242 540 0 1.557 

III.1 - Campoo 47 26 38 184 0 256 

III.2 - Los Valles 13 8 4 54 0 85 

ÁREA III - REINOSA 60 34 42 238 0 341 

IV.1 - Torrelavega 106 94 185 535 0 748 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 41 34 47 33 0 359 

IV.3 - Altamira 31 25 47 60 0 282 

IV.4 - Besaya 58 33 44 239 0 460 

IV.5 - Saja 15 26 21 134 0 234 

IV.6 - Costa Occidental 47 55 45 165 0 266 

IV.7 - Nansa 4 5 1 35 0 76 

IV.8 - Liébana 6 14 7 35 0 98 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 308 286 397 1.236 0 2.523 
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10. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES 
 

 
PERSONAS CON 
PRESTACIONES 

PRESTACIONES POR SERVICIO (1) PECEF 
TOTAL PRESTACIONES 

n % n % 

I - Santander 7.662 4.526 53,31% 3.964 46,69% 8.490 

II - Laredo 2.454 1.177 43,05% 1.557 56,95% 2.734 

III - Reinosa 648 374 52,31% 341 47,69% 715 

IV - Torrelavega 4.324 2.227 46,88% 2.523 53,12% 4.750 

CANTABRIA 15.088 8.304 49,76% 8.385 50,24% 16.689 

(1) Incluye los servicios de teleasistencia, ayuda a domicilio, centro de día, residencia y asistente personal. 
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GLOSARIO 
 

POBLACIÓN Padrón Municipal a 1 de enero de 2016 (fuente: INE), agrupada según cinco grupos de edad: 
 Hasta 3 años 
 3 a 17 años 
 18 a 64 años 
 65 a 79 años 
 80 años y más 

  

SOLICITUDES Expedientes activos en la fecha de realización del informe (fuente: ICASS) 

  

DICTÁMENES Expedientes que han dado lugar a resoluciones de grado y nivel (fuente: ICASS), agrupados por: 
 Grado III 
 Grado II 
 Grado I 
 Sin grado (no dependientes, baja, desistimiento, caducidad, renuncia, suspensión, no acreditación,…) 

  

PRESTACIONES Personas beneficiarias de algunas de las prestaciones del SAAD (fuente: ICASS), agrupadas según el 
servicio/prestación que reciben: 
 Teleasistencia 
 Ayuda a domicilio 
 Centro de día 
 Residencia 
 Asistente personal 
 Prestación económica para cuidados en el entorno familiar 

 
 
 
 


